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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni kertoo tunnetaidoista ja tutkii niiden toteutumista varhaiskasvatuk-

sessa. Tunnetaidot tulivat minulle opiskelujen kuluessa hyvin tutuiksi, sillä kävimme 

toteuttamassa opintojen puolessa välissä Porin Toejoen ala-asteella tunnetaito leikkejä 

ja pelejä. Tämän jälkeen kiinnostuin tunnetaidoista ja siitä miten tärkeää tunteista on 

opettaa lapsille jo varhaisessa iässä. 

 

Opintojen kuluessa aloin pohtimaan omaa mahdollista opinnäytetyöaihettani. Päädyin 

hetken pohdinnan jälkeen tunnetaitoihin ja erityisesti niiden toteutumiseen varhaiskas-

vatuksessa. Suuntauduin opinnoissani varhaiskasvatuksen sosionomiksi ja siksi koin 

tunnetaitojen toteutumisen varhaiskasvatuksessa olevan minulle juuri sopiva aihe.  

 

Tunnetaitoihin liittyen toteutin toisen ammatillisen harjoitteluni aikana päiväkodissa 

lapsille viikon ajan tunnetaitoharjoituksia. Tunnetaitoharjoituksia mitä käytin lapsien 

kanssa käyn tässä opinnäytetyössä läpi. Tuon esille myös hieman omia havaintojani 

liittyen harjoitteisiin.   

 

Opinnäytetyössä käsitellään tunnetaitojen teoriaa, tunnetaitojen tärkeyttä ja varhais-

kasvatussuunnitelmaa. Koin, että nämä olivat keskeisiä asioita lähtiessä tutkimaan tun-

netaitoja varhaiskasvatuksessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 TUNNETAIDOT 

2.1 Tunnetaitojen teoria 

Tunnetaidot ovat kykyä ilmaista, havaita ja säädellä omia tunteita. Tunnetaidot ovat 

yhtenä osana hyvää itsetuntemusta ja mielenterveyttä. Omien tunteiden ymmärtämi-

nen ja tunnistaminen auttavat hahmottamaan toisten tunteita, joka auttaa huomattavasti 

vuorovaikutustilanteissa ja niissä toimimisessa. (Ylioppilaiden terveydenhoitosäätiö, 

2023.) 

On monia syitä miksi tunnetaidot ovat tärkeitä. Niiden avulla pystyy säätelemään ja 

ilmaisemaan omia tunteita, hillitsemään itseään tarpeen tullen, luomaan toimivia suh-

teita muihin kanssaeläjiin, tunnistamaan omia rajoja, huolehtimaan omasta hyvinvoin-

nista ja rakentamaan elämää, joka on oman näköistä. Tunnetaitojen ollessa puutteelli-

set, olet helposti omien tunteidesi vanki. Tunteet saattavat tällöin ohjata elämääsi, etkä 

tee valintoja sen mukaan mihin suuntaan itse haluat kulkea. Tunnetaidot antavat sinulle 

mahdollisuuden ottaa etäisyyttä omiin tunteisiisi ja miettiä, missä tilanteissa tunteet 

ohjaavat sinua oikealle tielle ja missä tilanteissa ei. (Ylioppilaiden terveydenhoitosää-

tiö, 2023.) 

 

Tunnetaidot ovat taitoja, jotka eivät ole sinulla valmiina syntyessäsi. Tunnetaitojen 

pohja luodaan lapsuudessa. Lapsuudessa opitut tunteiden tunnistaminen, ilmaiseminen 

ja sääteleminen vaikuttaa siihen, miten selviät elämäsi vaikeista ajoista, miten toimit 

muiden ihmisten kanssa ja miten hyvin tunnet itsesi. (Ylioppilaiden terveydenhoi-

tosäätiö, 2023.) 

 

Lasten tunnetaidot ovat tärkeitä ja niiden opettaminen kannattaa aloittaa jo viimeistään 

parin vuoden iässä, sillä pienenä lapsen aivot kehittyvät nopeasti ja lapsella saattaa olla 

paljon tunteita, joiden säätelyyn ja tunnistamiseen tarvitaan aikuisen apua ja tukea.  

(ePressi, 8.6.2022.) 

 



 

 

2.1.1 Tunne 1. Ilo 

Ilo ja mielihyvän tunne kannustaa meitä tekemään asioita itsemme ja muiden hyväksi 

sekä auttaa palautumaan stressaavista tilanteista. Ilo näyttää suunnan, jota kohti kan-

nattaa kulkea. Mielihyvän tunteilla on tärkeä osa elämässämme. Ne tasapainottavat 

elämämme kuoppia. Ne auttavat palautumaan negatiivisista kokemuksista. Tunties-

saan vilpitöntä iloa, tietää kulkevansa itselleen oikealla polulla. (Jääskinen & Pellic-

cioni, 2017. s.67–70.) 

 

Ilo lisää iloa ja lisää menemään myös sitä kohti. Ilo on oppimisen kannalta paras mah-

dollinen tila. Aikuisen tulisi vaalia lapsen ilon kokemuksia ja kutsua lasta ilottelemaan. 

Lapsen mielestä mikään ei ole niin hauskaa, kuin aikuinen, joka hyppää mukaan haus-

kutteluun ja ilotteluun. Nauraminen tuottaa kehoon samoja mielihyvähormoneja kuin 

liikunta. Nauraminen myös vahvistaa sydäntä, vähentää kivun tuntua ja nostaa veren 

happipitoisuutta. Kirkastunut ilme ja olemus on myös naurun aiheuttamaa. Pelkästään 

hymyn nostaminen huulille kohottaa mielialaa. (Jääskinen & Pelliccioni, 2017. s.70.) 

2.1.2 Tunne 2. Viha  

Viha antaa rohkeutta puolustaa itseämme tai toisia. Viha antaa meille sisua, jonka 

avulla menemme eteenpäin ja saamme sisua toimia. Se puolustaa jotakin tärkeää ja 

arvokasta meille. Monella vihan tunteeseen liittyy torjumista, kieltämistä, paheksuntaa 

tai pelkoa. Viha on voinut kokemuksena olla liian tuhoisaa tai se on kielletty kokonaan 

niin, ettei siihen ole saanut tunteena kosketusta. Lapselle on voinut jäädä kokemus, 

että viha on paha ja pelottava, joten sitä kannattaa välttää. (Jääskinen & Pelliccioni, 

2017. s.64–67.) 

 

Aggressiivinen käytös eroaa vihan tunteesta. Viha antaa tunteena tärkeää tietoa ja se 

auttaa puolustamaan meille tärkeitä asioita. Silloin, kun tunnemme vihaa ei tarvitse 

kuitenkaan käyttäytyä aggressiivisesti. Viha tekee oman tehtävänsä, jos käytämme sen 

voiman jonkin asian tai itsemme puolustamiseen rakentavasti. Vihaa voi purkaa ja ko-

kea myös rakentavasti ja viisaasti. Usein viha kuitenkin on liian pitkään padottujen 

tunteiden ja tarpeiden lopputulema, jolloin se kääntyy itseä tai toisia vahingoittaviksi 



 

 

teoiksi. Viha on yksi padotuimmista tunteista. Omasta vihasta puhuminen on tärkeää 

ja se auttaa käsittelemään ja purkamaan vihaa. (Jääskinen & Pelliccioni, 2017. s.64.) 

 

Viha on tunteena erityisen fyysinen ja se saa kehomme puolustus- ja taisteluvalmiu-

teen. Sydämensyke kiihtyy, pupillit laajenevat ja hengitys tihentyy. Adrenaliini virtaa 

suonissa. Olemme valmiina toimimaan. Vihan ollessa myös fyysinen tunne, tarkoittaa 

se, että viha vaatii purkautuessaan fyysistä toimintaa ja ääntä. Siksi lapset usein vihai-

sina toimivat hyvin fyysisesti. Lapsi usein tarpeeksi huudettuaan väsähtää aikuisen sy-

liin. (Jääskinen & Pelliccioni, 2017. s.64–65.) 

 

Myötätuntoisen vastaanoton saadessaan viha voi tuoda esiin  syvempiäkin tunteita ja 

kipua, joita viha on peittänyt alleen. Tässä tärkeänä osana on se, että ei tukahduta tun-

nettaan. (Jääskinen & Pelliccioni, 2017. s.65.) Aikuisen tehtävänä on auttaa lasta hal-

litsemaan vihaansa. Lapsi ei osaa hallita omaa vihaansa ja siksi on tärkeä, että aikuinen 

ohjaa ja löytää lapsen kanssa syyn ja ratkaisun lapsen vihaan. Lapsella usein sekoittuu 

viha ja aggressio, ja hän ei tunnista mitä kaikkea vihan alle kytkeytyy. Lapselle pitää 

kädestä pitäen opettaa keinoja hallita omaa vihaansa, jos vain kiellämme lapselta vihan 

niin hänelle tulee turvaton olo ja hän jää tyhjän päälle. (Jääskinen & Pelliccioni, 2017. 

s.142.) 

2.1.3 Tunne 3. Suru 

Suru auttaa luopumaan jostakin itselle tärkeästä ja auttaa suuntaamaan kohti uutta. Se 

pysäyttää meidät. Suru auttaa kirkastamaan elämänarvojamme. Suostuessamme su-

ruun, annamme tilaa myös rakkaudelle ja ilolle. Suru sisältää luopumisen ja irti pääs-

tämisen tunteen ja se ohjaa meitä pysähtymään. Surun ainoa hoitokeino on suostumi-

nen suruun ja suremiseen. Suru hidastaa elintoimintojamme ruuansulatusta myöden. 

Suru näyttäytyy jokaisella hieman eri tavalla. Osa ihmisistä tarvitsee omaa tilaa, kun 

taas toiset toisten läsnäoloa.  On tärkeä kunnioittaa toisten toiveita surun keskellä ja 

antaa tukea. Aina ei tarvita sanoja. (Jääskinen & Pelliccioni, 2017. s.67–69.) 

 

On tärkeää näyttää lapselle omaa suruaan, sillä lapsi saa sitä kautta kosketuspinnan 

omaan suruunsa. Lapselle on hankala sanoittaa omaa suruaan. Lapselle voi olla 



 

 

hankala saada kosketusta omaan suruunsa, jos perheessä ei ikinä itketä. Lapsi saattaa 

kokea oman surunsa torjuttavaksi. Lapsi saattaa kantaa omaa suruaan kauankin, jos 

aikuiset lähellä eivät ota surua vastaan. (Jääskinen & Pelliccioni, 2017. s. 64–69.) 

2.2 Tunnetaitojen tärkeys 

Tunteet ja ajattelu ohjaavat ihmisen toimintaa. Lapsen kasvattajalla on tehtävänään 

auttaa lasta varsinkin silloin, kun hänen tunteensa ovat erityisen voimakkaita . Tällöin 

on tärkeä kasvattajana tietää miten toimia tilanteessa lapsen kannalta järkevästi. Psy-

kologian professori John Gottman on tutkimut lapsen ja vanhemman välistä vuorovai-

kutusta jo parin vuosikymmenen ajan. Hän on huomannut, että lapset, joiden vanhem-

mat osaavat taitavasti ohjata tunnetaitoja pystyvät paremmin säätelemään omia tuntei-

taan. Heillä on myös taito rauhoittua nopeammin hermostuessaan. Lapset, joilla on 

hyvät tunnetaidot pystyvät tunnistamaan ja nimeämään omia ja toisten tunteita. Heillä 

on taito asettua toisen asemaan. (Kanninen & Sigfrids, 2012, s. 75.) 

 

Tunteiden ymmärtäminen ja niiden hyödyntäminen varhaiskasvatuksen arjessa muo-

dostuu monen tekijän summasta: 

 

-Tunteiden merkitys ihmisen toiminnalle ja sen ymmärtäminen 

-Tunteiden universaaliuden ymmärtäminen 

-Kokemuksien tunnesidonnaisuuden ymmärtäminen 

-Havainnointi mitä tunteiden ilmaisemisesta seuraa 

-Havainnointi sanattomasta viestinnästä 

-virittäytyminen empaattisesti 

-Omien tunteiden ymmärtäminen eri tilanteissa 

-Lapsen persoonan ja tyypillisten reagointi- ja toimintatapojen ymmärtäminen 

-Positiivisen tunnesäätelyn ymmärtäminen ja kyky käyttää keinoja siihen liittyen 

(Kanninen & Sigfrids, 2012, s. 79.) 



 

 

2.2.1 Tunteiden ilmaiseminen 

Tunteiden ilmaisua voi tapahtua monella eri tapaa. Tunteiden ilmaisu voi tapahtua fyy-

sisesti, puhumalla ja kirjottamalla. Se miten omia tunteitaan ilmaisee, on tärkeä ope-

tella säätelemään. Fyysinen tunteiden ilmaisu on kaikista välittömintä ja suorinta. Fyy-

sinen tunteiden ilmaisu voi olla hymyilemistä, nauramista, huutamista, itkemistä, pot-

kimista, koskettamista ja kaikkea muuta. Tunteiden ilmaiseminen puhumalla on sitä, 

että ilmaistaan omia tunteitaan sanoilla. Puhumalla tunteista purkaa samalla omia tun-

teitaan ja käy niitä läpi. Usein tunteiden ilmaisu vaatii sanoja tai kirjoittamista. Kir-

joittamalla tunteista voi ilmaista voimakkaita tunteita, joita ei muuten pysty purka-

maan. Kirjoittaminen auttaa tunteiden syiden löytämisessä, koska kirjoittaessasi ana-

lysoit tunteitasi ja mietin mitä seurauksia niillä on. Kirjoittamalla pystyt ottamaan etäi-

syyttä omiin tunteisiisi. (Mieli, 2023.) 

2.2.2 Hallitseminen ja säätely 

Tunteiden hallitseminen, huomioiminen ja empatiakyky opitaan lapsena. Aikuisten 

avulla lapsi oppii pikkuhiljaa hallitsemaan käyttäytymistään ja säätelemään tunteitaan. 

Tunteiden säätelykyky alkaa kehittyä jo vauvasta lähtien. (Mannerheimin lastensuoje-

luliitto, 2021.) 

 

Aikuinen toimii ikään kuin peilinä lapsen tunteille ja osoittaa äänensävyn, sanojen, 

ilmeiden ja kosketuksen avulla lapselle, että tavoittaa hänen kokemuksensa ja tunneti-

lansa, vaikka aikuisella on itsellään eri kokemus ja tunne. Lapsen ollessa kiukkuinen, 

voi todeta hänelle ääneen mistä kyseinen tunne mahdollisesti johtuu. Omalla rauhalli-

sella ja lämpimällä suhtautumisella osoitetaan lapselle, että mitään isoa hätää ei ole. 

Rauhallisuus ja empaattisuus on tärkeää erityisesti silloin, kun tunteet liittyvät kiusaa-

miseen, riitoihin tai tunnekuohuihin. Kaikki tunteet ovat sallittuja. (Mannerheimin las-

tensuojeluliitto, 2021.) 

 

 Hankalia tunteitakin pitää saada ilmaista, mutta se ei saa johtaa toisten loukkaamiseen, 

rikkomiseen tai vahingoittamiseen. Hankalista tunteita voi kertoa muille, mutta niitä 

pystyy purkamaan itsekseen ja ilmaisemaan itselleen. Joskus omista tunteista on hyvä 



 

 

etääntyä ja antaa aikaa. Jonain toisena päivänä tilanteet taas vaativat tunteiden purka-

mista heti. (Mieli, 2023.) 

  



 

 

3 VARHAISKASVATUS 

3.1 Määritelmä ja tavoitteet 

Varhaiskasvatus on tavoitteellista ja suunnitelmallista lapsen kasvatusta, opetusta ja 

hoitoa, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka. Varhaiskasvatuksen tarkoituksena on 

tukea lapsen kehitystä, kasvua ja oppimista sekä edistää lapsen hyvinvointia. Varhais-

kasvatusta voidaan järjestää erilaisissa paikossa, kuten päiväkodissa, perhepäivähoi-

dossa tai avoimena varhaiskasvatustoimintana. Jokaisella lapsella, joka on alle kou-

luikäinen, on oikeus varhaiskasvatukseen. Lapsen huoltajilla on päätösvalta siinä, lait-

tavatko lapsensa varhaiskasvatukseen. (Opetushallitus, 2023.) 

 

3.2 Porin varhaiskasvatussuunnitelma 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet pohjautuvat varhaiskasvatuslakiin, jonka poh-

jalta Opetushallitus on antanut valtakunnallisen määräyksen. Sen mukaan laaditaan ja 

toteutetaan paikalliset ja lasten varhaiskasvatussuunnitelmat. Varhaiskasvatus laki oh-

jaa suuresti varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden laatimista. Siinä säädetään lap-

sen oikeudesta varhaiskasvatukseen ja varhaiskasvatuksen tavoitteista. (Porin kau-

punki, 2022, s. 4.) 

 

Varhaiskasvatus kuuluu suomalaiseen koulutusjärjestelmään ja on tärkeä vaihe lapsen 

kasvun ja oppimisen polulla. Varhaiskasvatus tukee lapsen oppimisen edellytyksiä, 

edistää elinikäistä oppimista ja sen tavoitteena on edistää tasa-arvon toteuttamista in-

klusiivisien periaatteiden mukaisesti. Periaatteisiin lukeutuu tasa-arvoisuus, yhtäläiset 

oikeudet kaikille lapsille, yhdenvertaisuus, syrjimättömyys, sosiaalinen osallisuus, yh-

teisöllisyys ja moninaisuuden arvostaminen. (Porin kaupunki, 2022, s. 4.) 

 

Porin kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma on rakennettu valtakunnallisten perus-

teiden pohjalle. Paikallinen suunnitelma on luotu jokaiselle Porin kaupungin päiväko-

deille, perhepäivähoidoille ja avoimelle varhaiskasvatukselle samanlaisena. Lisäksi jo-

kaisella yksiköllä on tehtävänä laatia varhaiskasvatussuunnitelmaan perustuva 



 

 

vuosittainen toimintasuunnitelma ja se tarkistetaan joka toimintakautena. Päiväkodin 

tehtävänä on tiedottaa huoltajille asioista, jota on toimintasuunnitelmassa päätetty. 

(Porin kaupunki, 2022, s. 5.) 

 

Lapsella, joka on varhaiskasvatuksessa, on varhaiskasvatuslain turvaama oikeus saada 

tavoitteellista ja suunnitelmallista opetusta, kasvatusta ja hoitoa. Näiden asioiden to-

teuttamiseksi jokaiselle lapsella laaditaan päiväkodissa ja perhepäivähoidossa varhais-

kasvatussuunnitelma. Suunnitelman lähtökohtana tulee olla lapsen etu ja tarpeet. Lap-

sen mielipidettä ja toiveita tulee kuunnella ja sen pitää näkyä varhaiskasvatussuunni-

telmaprosessissa. Henkilöstön vastuulle kuuluu etsiä sopivat keinot lapsen näkökul-

mien selvittämiseksi. Huoltajan ja henkilöstön näkemykset ja havainnot lapsen oppi-

misen ja kehityksen vaiheista sekä ryhmässä toimimisesta otetaan myös suunnittelussa 

huomioon. (Porin kaupunki, 2022, s. 6.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelmaa tehtäessä on tärkeää ottaa huomioon lapsen vahvuudet, 

osaaminen, kiinnostuksen kohteet ja yksilölliset tarpeet. Myös lapsen kielellinen, kult-

tuurillinen ja katsomuksellinen tausta tulee ottaa huomioon. Suunnitelmassa tulee olla 

tieto siitä, kuinka pedagoginen toiminta ja ympäristö tukee lapsen kehitystä, oppimista 

ja hyvinvointia. (Porin kaupunki, 2022, s. 6.) 

 

Porissa varhaiskasvatuksen opettaja on vastuussa suunnitelman laadinnasta ja toteut-

tamisen arvioinnista. Tiimissä kaikki kasvatushenkilöt voivat osallistua kirjaamiseen, 

arviointiin ja keskusteluihin vanhempien kanssa. Varhaiskasvatuksen opettajalla on 

vastuu suunnitelmaprosessin etenemisestä ja kokonaisuudesta. (Porin kaupunki, 2022, 

s. 7.) 

 

Porissa lapselle tehdään varhaiskasvatussuunnitelma viimeistään kolmen kuukauden 

kuluttua varhaiskasvatuksen aloittamisesta. Suunnitelmaa päivitetään ja arvioidaan vä-

hintään kerran vuodessa yhdessä vanhempien kanssa. Opetushallitus on laatinut mal-

lilomakkeen, joka on Porissa käytössä. (Porin kaupunki, 2022, s. 7.) 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmassa pitää olla seuraavat asiat: 

- Lapsen kiinnostuksen kohteet ja vahvuudet, jotka liittyvät lapset kehitykseen 

ja oppimiseen 



 

 

- Tavoitteet ja toimenpiteet, miten lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia 

tuetaan 

- Lapsen tuki, jos sellaista tarvitaan 

- Suunnitelma mahdollisesta lääkehoidosta 

- Lasten, huoltajien ja henkilöstön yhdessä sopimat asiat 

- Muut asiantuntijat, jotka ovat osallistuneet suunnitelman laatimiseen 

- Tieto siitä, koska suunnitelma on laadittu ja tarkistettu ja milloin seuraavan 

kerran on tarkistus  

(Porin kaupunki, 2022, s. 7.) 

  



 

 

4 KYSELYTUTKIMUS 

4.1 Tutkimusmenetelmä 

Tutkimusmenetelmänä päätin toteuttaa kyselytutkimuksen. Tutkimus toteutettiin ky-

selylomakkeella, joka lähetettiin viiteen eri päiväkotiin Porin alueella. Kyselytutki-

muksen tarkoituksena oli kartoittaa, miten hyvin Porin alueen päiväkodeissa tunnetai-

dot ovat tuttuja ja miten ne näkyvät päiväkodin arjessa.  

 

Kyselytutkimuksen valitseminen oli melko selkeä valinta, sillä halusin saada kerättyä 

tietoa monelta eri työntekijältä ja koin, että kyselytutkimus on tässä tilanteessa järke-

vämpi kuin esimerkiksi haastattelu.  

 

Tutkimukseen liittyvän kyselyn toteutin Google Formsin verkosta löytyvän kyselytut-

kimuksen avulla. Koin, että se oli kaikista helpoin ja yksinkertaisin tapa toteuttaa ky-

sely. 

 

4.2 Tulosten läpikäynti 

4.2.1 Monivalinta- kysymykset 

Ensimmäisen kysymyksen (kuva 1.) avulla kartoitettiin vastaajien määrää ja sitä mistä 

päiväkodista on. Kysymyksen tarkoituksena saada näkyviin sitä, miten moni oli vas-

tannut mistäkin päiväkodista kyselyyn. Kaavioita tarkastellessa voi huomata, että isoin 

vastausmäärä tuli Lounatuulen päiväkodista, joka toimii myös tämän opinnäytetyön 

tilaajana. Vähiten vastauksia tuli Tuulentuvan päiväkodista. Vastausmäärien vaihtele-

vuus johtuu luultavasti päiväkotien koko eroista ja siitä, kuinka hyvin missäkin päivä-

kodissa työntekijöille jää aikaa päivässä vastata tällaiseen kyselyyn. Kokonaisvastaus-

määräksi kyselylle tuli 19 vastaajaa. 



 

 

 

Kuva. 1. Kyselytutkimus kysymys nro 1. (Google forms, 2023) 

 

Toisella kysymyksellä (kuva 2.) saatiin selville se, kuinka tuttuja tunnetaidot ovat 

työntekijöille. Kuvasta voi huomata, että 63,2 % on sitä mieltä, että tunnetaidot ovat 

erittäin tuttuja ja 10,5 % vastaajista sitä mieltä, että tunnetaidot ovat kohtalaisen tut-

tuja. Kysymyksen perusteella voi olettaa, että tunnetaidot ovat suhteellisen tuttuja mo-

nelle työntekijälle ja niitä on siis käyty läpi ja niistä on puhuttu. 

 

 

Kuva. 2. Kyselytutkimus kysymys nro 2. (Google forms, 2023) 

 

Kolmannessa kysymyksessä (kuva 3.) haluttiin tiedustella, kuinka tärkeinä työntekijät 

pitävät tunnetaitoja. 100 % vastaajista vastasivat, että tunnetaidot ovat erittäin tuttuja. 

Tästä voidaan päätellä, että työntekijät pitävät tunnetaitoja ja niiden opettamista tär-

keinä.  



 

 

 

Kuva. 3. Kyselytutkimus kysymys nro 3. (Google forms, 2023) 

 

Neljännessä kysymyksessä (kuva 4.) haluttiin saada tietoa siitä, näyttävätkö varhais-

kasvatuksen työntekijät omia tunteitaan työssään. 47,4 % vastaajista oli sitä mieltä, 

että näyttää omia tunteitaan erityisen paljon työssään. 31,6 % vastasi näyttävänsä pal-

jon ja 21,1 % vastaajista näyttää tunteitaan kohtalaisesti. Näiden vastausten pohjalta 

voidaan siis huomata, että joillekin tunteiden näyttäminen työssään on luontevampaa 

kuin toisille.  

 

Kuva 4. Kyselytutkimus kysymys nro 4. (Google forms, 2023) 

 

Viidennessä kysymyksessä (kuva 5.) tiedusteltiin sitä, kuinka paljon kyseinen työnte-

kijä toteuttaa päiväkodissa tunnetaitoja. Vastausten perusteella vain 5,3 % ei opeta 

tunnetaitoja lapsille. Vastaajista 94,7 % oli vastannut opettavansa tunnetaitoja. Tämän 



 

 

perusteella voidaan olettaa, että tunnetaitojen opettamista tapahtuu kyseisissä päivä-

kodeissa suhteellisen paljon. 

 

Kuva 5. Kyselytutkimus kysymys nro 5. (Google forms, 2023) 

 

 

Kuudennessa kysymyksessä (kuva 6.) haluttiin saada tietoa siitä, että puhutaanko las-

ten kanssa tunteista. Tähän kysymykseen 100 % vastaajista vastasi, että puhutaan. Las-

ten kanssa tunteista puhuminen on siis hyvällä mallilla. 

 

Voidaan siis todeta, että lapset saavat puhua tunteistaan ja työntekijät ovat avoimesti 

ottamassa lasten kysymykset ja pohdinnat vastaan liittyen tunteisiin.  

 

Kuva 6. Kyselytutkimus kysymys nro 6. (Google forms, 2023) 

 



 

 

Seitsemännessä kysymyksessä (kuva 7.) haluttiin saada tietoa, siitä kuinka lapset saa-

vat tunteitaan ilmaista. 100 % vastaajista oli vastannut, että lapset saavat päiväkodissa 

ilmaista tunteitaan avoimesti. Tästä voidaan päätellä, että lapsilla on kyseisissä päivä-

kodeissa lupa näyttää tunteitaan avoimesti ja heiltä ei kielletä tunteita. Tunteet eivät 

siis ole negatiivinen asia. 

 

 

Kuva 7. Kyselytutkimus kysymys nro 7. (Google forms, 2023) 

 

 

Kahdeksannessa kysymyksessä (kuva 8.) haluttiin saada tietää osaavatko työntekijät 

kohdata lapsen, jolla on tunne-elämän haasteita. Vastausten perusteella voidaan todeta, 

että lapsi, jolla on tunne- elämän haasteita osataan kohdata näissä päiväkodeissa aina-

kin osan työntekijöiden puolesta. Voidaan myös todeta, että osalla työntekijöillä on 

tarpeeksi tietoa ja taitoa asiaan liittyen.  

 

 



 

 

 

Kuva 8. Kyselytutkimus kysymys nro 8. (Google forms, 2023) 

 

 

Yhdeksännessä (kuva 9.) kysymyksessä haluttiin saada tietää, onko työntekijä sallinut 

tunteiden ilmaisua joltain lapselta enemmän kuin toisilta. Vastausten perusteella 26,3 

% on sallinut tunteiden ilmaisua enemmän joltain lapselta ja 73,7 % on sallinut kaikilta 

saman verran tunteiden ilmaisua. 

 

Vastaajista suurin osa oli sitä mieltä, että ovat sallineet jokaiselta saman verran tuntei-

den ilmaisua. Tämän perusteella voidaan todeta, että tasa-arvo tunteiden näyttämisessä 

lasten kohdalla toteutuu suurimmaksi osin. Kuitenkin osa on vastannut sallineensa joil-

takin lapsilta enemmän tunteiden ilmaisua. Tähän voi vaikuttaa moni tekijä. 

 

 

 

Kuva 9. Kyselytutkimus kysymys nro 9. (Google forms, 2023) 

 



 

 

 

Kysymyksessä 10 (kuva 10.) haluttiin saada tietää, sallitaanko tytöiltä tai pojilta enem-

män tunteiden ilmaisua. 94,7 % vastasi, että molemmilta sallitaan saman verran. 5,3 

% taas vastasi, että sallii toiselta enemmän tunteiden ilmaisua. 

 

Vastausten perusteella voidaan todeta, että tunteiden ilmaisua sallitaan molemmilta, 

niin tytöiltä kuin pojiltakin kohtuullisen tasavertaisesti. Vastauksissa näkyy, että 5,3 

% sallisi toiselta sukupuolelta enemmän tunteiden ilmaisua, mutta koska kyselyyn on 

vastannut 19 henkilöä, tarkoittaa se, että vain yksi vastaajista on vastannut sallivansa 

toiselta sukupuolelta enemmän tunteiden ilmaisua. 

 

 

Kuva 10. Kyselytutkimus kysymys nro 10. (Google forms, 2023) 

 

Vastaajille, jotka olivat vastanneet edeltävässä kysymyksessä, että sallivat enemmän 

tunteiden ilmaisua tytöiltä tai pojilta, kysyttiin tarkentava lisäkysymys (kuva 11.). Ky-

symyksen tarkoituksena oli saada tietoon, kummalta sukupuolelta sallitaan enemmän 

tunteiden ilmaisua. Vastauksen perusteella ei voi päätellä, että tytöiltä sallittaisiin 

enemmän tunteiden ilmaisua, sillä vastaajia oli vain yksi. Vastaus kuitenkin antaa hie-

man osviittaa siitä, että tytöiltä saatetaan sallia enemmän tunteiden ilmaisua. 

 

 



 

 

 

Kuva 11. Kyselytutkimus kysymys nro 11. (Google forms, 2023) 

 

 

Viimeisessä kysymyksessä (kuva 12.) haluttiin kartoittaa, ovatko työntekijät saaneet 

koulutusta tunnetaitoihin liittyen. 57,9 % vastasi, että on saanut koulutusta liittyen tun-

netaitoihin ja 15,8 % vastasin, että ei ole saanut koulutusta liittyen tunnetaitoihin. 26,3 

% vastasi, että ei ole saanut koulutusta, mutta haluaisi saada.  

 

Kysymyksen pohjalta voidaan päätellä, että tunnetaitoihin liittyen varhaiskasvatuksen 

työntekijöille järjestetään koulutuksia ja niihin myös pääsee osallistumaan. Kuitenkin 

sitä kaivattaisiin ja osa ei ole koulutusta aiheeseen liittyen saanut ollenkaan. Vaihtelua 

siis löytyy varmasti eri päiväkotien sisällä. 

 

 

 

 

Kuva 12. Kyselytutkimus kysymys nro 12. (Google forms, 2023) 



 

 

4.2.2 Teksti- kysymykset 

 

Seuraavassa kysymyksessä vastaajilta, jotka olivat saaneet koulutusta liittyen tunne-

taitoihin, kartoitettiin sitä minkälaista koulutusta he ovat saaneet liittyen aiheeseen. 

Vastaajista suurin osa oli saanut koulutusta. Vastauksissa huomasi, että oli osallistuttu 

erilaisiin koulutuksiin, joiden aiheina oli lasten tunnetaidot. Vastauksissa oli myös ker-

rottu, että on itse etsinyt tietoa tunnetaidoista ja tavallaan kouluttanut itse itseään. Osa 

oli saanut tunnetaitoihin liittyen tietoa opinnoissaan. 

 

Kyselyssä oli myös heitä, jotka eivät olleet saaneet tunteisiin liittyen koulutusta, mutta 

haluaisivat. Heiltä kysyttiin, minkälaista koulutusta he haluaisivat saada. Vastauksissa 

nousi esiin vaikeat tunteet. Vaikeiden tunteiden kohtaamiseen kaivattaisiin siis jonkin-

laista koulutusta. Haluttaisiin saada koulutusta aiheella tunnetaidot haastavan lapsen 

kanssa. Haluttaisiin myös konkreettisia vinkkejä arkeen toimimiseen tunnetaidoista. 

Moni vastaajista haluaisi yleisesti saada tietoa monipuolisesti tunnetaidoista. 

 

Halusin myös saada tietää miten työntekijät toteuttavat tunnetaitoja lasten kanssa var-

haiskasvatuksessa. Osalle oli tärkeää, että tunnetaitoja opetetaan ja, että ne otetaan 

vaikka päivän aiheeksi. Toiset vastasivat, että tunteita käydään lasten kanssa läpi sil-

loin, kun lapsella tulee, vaikka itku ja yritetään selvittää sen syitä. Vastauksissa nousi 

myös esiin se, kuinka jonain päivinä tunteisiin kiinnitetään enemmän huomiota kuin 

toisina.  

 

Halusin selvittää, onko työntekijöiden mielestä jotkin tunteet sallitumpia ja erityisesti 

jos ovat, niin mitkä. Vastaukset jakaantuivat aika tasaisesti siten, että osan mielestä 

kaikki tunteet ovat yhtä sallittuja ja toisten mielestä on tiettyjä tunteita mitkä ovat sal-

litumpia, kuin toiset. Vastauksissa nousi, että positiiviset tunteet hyväksytään helpom-

min ja esimerkiksi ilo on hyväksyttävämpi kuin muut tunteet. Osa oli myös vastannut, 

että ikävä ja suru ovat hyväksyttävämpiä kuin muut tunteet. 

 

Halusin selvittää, miten päiväkodeissa lasten tunteisiin vastataan. Moni vastaajista oli 

sitä mieltä, että lapsia kuuluu opettaa ja auttaa ymmärtämään omia tunteitaan. Lapselle 

kuuluu oikeuttaa tunteet, jotta hän ei jää niiden kanssa yksin ja ymmärtää, että tunteet 



 

 

ovat sallittuja. Yksi vastaajista toi myös esille sen, että lapsen yksilölliset tarpeet tulee 

huomioida ja se, että joku voi haluta jonkin tunteen aikana olla omassa rauhassa, kun 

taas toinen tarvitsee aikuista. 

4.3 Kyselytutkimuksen loppupohdinta 

Kyselytutkimuksen tekeminen oli helppo toteuttaa Google Formsilla ja myös sen ja-

kaminen varhaiskasvatuksen työntekijöille vaivatonta. Kyselytutkimuksen linkin lä-

hetin päiväkotien johtajille ja he jakoivat sen eteenpäin työntekijöille. 

 

Kyselyyn vastasi loppujen lopuksi 19 työntekijää ja koin sen olevan sopivasti. Enem-

män vastauksia tietenkin olisi ollut kyselyn vastausten analysoinnin kannalta parempi 

ja tulokset olisivat silloin olleet luotettavampia ja niiden pohjalta olisi voinut parem-

min tehdä johtopäätöksiä. 

 

Kyselytutkimus antoi hyvää tietoa tunnetaidoista ja siitä, kuinka hyvin työntekijöillä 

on tunnetaidoista tietoa ja taitoa. Kyselyn tarkoituksena oli herättää vastanneita myös 

pohtimaan omaa suhdettaan tunnetaitoihin ja laittaa työntekijät miettimään miten on 

toiminut varhaiskasvatuksessa hyödyntäen tunnetaitoja. 

 

Mielestäni tunnetaitokysely oli hyvä väline saada tietoa tunnetaitojen toteutumisesta. 

Kysely oli myös itselleni informatiivinen ja oli mielenkiintoista päästä lukemaan mil-

laista koulutusta työntekijät ovat esimerkiksi saaneet liittyen tunnetaitoihin. 

 

 

  



 

 

5 OMA ESIMERKKI TUNNETAITOJEN OPETTAMISESTA 

Tunnetaitoihin liittyen toteutin opintojeni aikana yhdessä harjoittelupaikassani erilai-

sia tunteisiin liittyviä harjoitteita lapsille. Harjoitteiden avulla lapset pääsivät kokeile-

maan ja pohtimaan tunteita. Harjoitteita toteutettiin niin koko lapsiryhmälle kuin pie-

nemmiksi jaetuille ryhmille. 

 

Harjoitteiden avulla pääsin havainnoimaan tunnetaitojen vaikutusta lapsiin ja koko 

ryhmään. Kyseinen päiväkoti, jossa toteutin näitä tunnetaitoihin liittyviä harjoitteita, 

oli sellainen, jossa tunnetaitojen opettaminen ei ollut isona osana varhaiskasvatusta.  

 

5.1 Tunteiden tunnistaminen 

Yhdessä aamupiirissä otin sellaisen tehtävän lasten kanssa, että heidän piti tunnistaa 

kuvista (kuva 13.), joita näytin, että mikä tunne on kyseessä. Etenin harjoitteessa kuva 

kerrallaan ja kyselin lapsilta, jotka viittasivat mikä tunne sen hetkisen kuvan ihmisellä 

on. Aluksi lapset ihmettelivät mikä juttu, mutta kun annoin heille esimerkkejä missä 

tilanteessa voisi olla kyseinen tunne, saivat he jutun juonesta kiinni.  

 

Harjoitteen aikana huomasin, että osalle lapsista tunteiden tunnistaminen oli helpom-

paa kuin toisille. Tämä kertoo mielestäni siitä, että tunnetaitojen opettaminen on tär-

keää, sillä se helpottaisi lapsia ilmaisemaan ja tunnistamaan tunteita vuorovaikuttaessa 

muiden ihmisten kanssa. 

 



 

 

 

Kuva 13. Tunteet kuvina. (Värinautit, 2023). 

 

 

 

5.2 Tunteiden matkiminen 

Yhtenä harjoitteena pidin tunteiden matkimisleikin. Leikin idea oli, että soitan lapsille 

musiikkia ja kun musiikki pysähtyy, sanon lapsille tunteen, johon heidän pitää 



 

 

jähmettyä, eli näyttää miltä kyseinen tunne näyttää ulospäin. Tunteita käytiin monen-

laisia läpi, esimerkiksi rakastunut, iloinen, vihainen, surullinen, jännittynyt, jne. 

 

Harjoitteen tarkoituksena oli, että lapset pääsevät itse miettimään miten jokin tietty 

tunne näyttäytyy ulospäin. Leikin aikana huomasi, että osalle lapsista oli vaikea näyt-

tää tiettyjä tunteita tai he eivät tienneet miten jotakin tunnetta voisi näyttää. 

 

5.3 Tunteista kertominen 

Yhtenä harjoitteena luin lapsille erilaisista tunteista ja millaisissa tilanteista erilaiset 

tunteet voivat nousta esille. Tämän jälkeen kyselin lapsilta millaisissa tilanteissa he 

ovat esimerkiksi tunteneet surua.  

 

Harjoitteen aikana lapset innostuivat kertomaan monenlaisia kokemuksia omista tun-

teistaan ja millaisissa tilanteissa tunteita on herännyt. Harjoitteen aikana huomasi, että 

lapset pohtivat kovasti erilaisia hetkiä, missä erilaisia tunteita on ilmentynyt.  

 

Harjoitteen aikana kuolema nousi myös esille ja sen aiheuttamat tunteet. Minusta oli 

hienoa huomata, että lapset haluavat puhua myös vaikeammista tunteista. Harjoitteen 

aikana huomasin myös sen, että kaikille lapsille ei ollut niin luontevaa puhua omista 

tunteistaan.  

5.4 Tunnepiirtäminen 

Yksi harjoitteista oli tunnepiirtäminen ja sen tarkoituksena oli piirtää, mitä tietyt tun-

teet toivat mieleen. Harjoitteen tarkoituksena oli saada lapset pohtimaan mitä tunteita 

tietyt asian tuovat heille mieleen.  

 

Harjoitteessa huomasi kuinka osalle tunteista löytyi heti jokin piirrettävä asia kuvan 

14 pohjaan, mutta jotkin tunteet vaativat enemmän pohtimista. Huomasin, että lapsille 

oli helpointa keksiä iloon asioita, kun taas suruun tai vihaan ei ollut niin helppo keksiä. 

 



 

 

 

Kuva 14. Tunteista kertominen pohja. (Värinautit, 2023). 

 



 

 

5.5 Tunneviivat 

Harjoitteen tarkoituksena oli, että kerron lapsille väittämiä, esimerkiksi syön kesän en-

simmäisen jäätelön. Väittämän kertomisen jälkeen lapset saavat itse asettua sen tun-

teen kohdalle, jota kyseinen väittämä saa aikaan. Tunteiksi olin valinnut jännityksen, 

vihan, surun ja ilon.  

 

Harjoitteen aikana huomasin, että osa lapsista ei halunnut tehdä omia päätöksiä vaan 

seurasi kaveria tunteen kohdalle. Osasta lapsista taas huomasi, että he oikein pohtivat 

ja vaihtelivat mitä tunnetta kyseinen väittämä saa aikaan. Aina jokaisen väittämän jäl-

keen kysyin lapsilta, miksi olivat juuri kyseisen tunteen kohdalla. Oli hienoa huomata, 

että lapset osasivat perustella todella hyvin omia valintojaan. 

 

5.6 Tunne tarina 

Yhtenä harjoitteena luin lapsille erilaisia lyhyitä tarinoita (kuva 15.), joissa jokin tunne 

tuli ilmi, ilman, että sitä sanottiin suoraan. Lasten tehtävänä oli siis tunnistaa jokaisesta 

tarinasta tunne, mitä siinä haettiin. 

 

Harjoitteessa huomasi, että hankaluutta aiheutti enemmänkin keskittyminen tarinan 

kuunteluun, kuin se, että tunteita ei olisi tunnistettu. Loppujen lopuksi jokaiseen tari-

naan löydettiin siihen kuuluva tunne. 

 



 

 

 

Kuva 15.Tunne tarina pohja. (Värinautit, 2023). 

 

 



 

 

6 POHDINTA 

Opinnäytetyössäni tarkoituksena oli päästä tutkimaan tunnetaitojen toteutumista var-

haiskasvatuksen eri yksiköissä. Koin, että oli tärkeä saada tietoa siitä, miten hyvin tun-

netaitoja toteutetaan eri päiväkodeissa ja pidetäänkö niitä tärkeinä.  

 

Opinnäytetyössä toin esille toteuttamiani tunnetaitoleikkejä ja pelejä. Koin niiden ol-

leen tärkeä osa omaa kiinnostumistani lasten tunnetaitojen tärkeydestä ja halusin tuoda 

ne osaksi tätä opinnäytetyötä, jotta niitä voisi mahdollisesti myös muut hyödyntää las-

ten kanssa niin varhaiskasvatuksessa kuin kotona. Leikit ja pelit ovat netistä löydettyjä 

ja osa myös sovellettuja versioita. Värinauttien sivuilta löysi hyvin materiaalia, jota 

hyödyntää. 

 

Opinnäytetyössä kyselytutkimukseen päätyminen ei ollut aivan varmaa, sillä pohdin 

myös haastattelun mahdollisuutta. Pian kuitenkin tajusin, että haluan saada mahdolli-

simman paljon vastauskantaa kysymyksiini ja niinpä haastattelu jäi pois ja valitsin ky-

selytutkimuksen.  

 

Kyselytutkimuksen toteuttaminen onnistui mielestäni hyvin ja sain vastauksia kyse-

lyyni kiitettävän määrän. Koin kuitenkin hankalaksi sen, että kyselytutkimuksen vas-

taukset eivät kuitenkaan antaneet selvää kuvaa tunnetaitojen toteutumisesta, sillä vas-

taajia oli hajanaisesti eri päiväkodeista, jolloin vastauksia tuli vain muutamia jokai-

sesta päiväkodista. Vastaajia olisi voinut saada houkuteltua kyselyyn enemmän, jolla-

kin arvonnalla tai vastaavalla. Tajusin tämän kuitenkin liian myöhään. Koin kuitenkin, 

että kyselytutkimus ei ollut aivan turha vaan siitä sai hyvää tietoa, miten tunnetaitoja 

opetetaan päiväkodeissa ja millaista koulutusta työntekijät ovat saaneet ja toivovat saa-

vansa liittyen tunnetaitoihin. 

 

Opinnäytetyö itsessään oli minulle hyvin tärkeä, sillä jo opintojen alussa kiinnostuin 

lasten tunnetaidoista ja koin, että siitä saan hyvän aiheen opinnäytetyölleni. Tunnetai-

doista tiedon etsiminen ja niiden tutkiminen on ollut mielenkiintoista. Olen oivaltanut 

vielä enemmän, miten tärkeä myös lasten tulevaisuuden kannalta tunnetaitojen osaa-

minen on.  



 

 

Opinnäytetyö on antanut itselleni eväitä työskentelyyn varhaiskasvatuksessa. Sitten 

kun mahdollisesti työskentelen tulevaisuudessa varhaiskasvatuksessa toivon, että voin 

hyödyntää opinnäytetyöni oppeja ja mahdollisesti myös samaisia leikkejä ja pelejä, 

joita käsittelin tässä opinnäytetyössä.  

 

Toivon, että tästä opinnäytetyöstä on hyötyä muille tätä lukeville, kuin mitä siitä on 

itselleni ollut. Kiitos. 
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